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Do chemicznego oczyszczania odzieży i
materjałów włókienniczych stosowano
dawniej wyłącznie benzynę w odpowied¬
nich pralkach. Benzyna jest bardzo dobrym
rozpuszczalnikiem, posiada jednak tę wiel¬
ką wadę, że tworzy z powietrzem miesza¬
niny wybuchowe. Próbowano ją zastąpić
rozpuszczalnikami niepalnemi, głównie
związkami, otrzymywaniem! przez chloro¬
wanie węglowodorów, np. trójchloroetyle¬
nem lub czterochlorkiem węgla, które po¬
siadają nawet większą zdolność rozpu¬
szczania różnych zabrudzeń.

Prócz właściwości dodatnich wymie¬
nione rozpuszczalniki niepalne posiadają
również i właściwości niekorzystne. Zarów¬
no trójchloroetylen jak czterochlorek wę¬

gla są zbyt lotne i działają narkotycznie,
co jest szkodliwe dla pracujących. Cho¬
ciaż temu niebezpieczeństwu można za¬
pobiec przez stosowanie tych rozpuszczal¬
ników w aparatach dobrze uszczelnionych
i przez całkowite usuwanie rozpuszczalni¬
ka z traktowanego materjału przy pomocy
ciepłego powietrza przed otwarciem apara¬
tów, to jednakowoż może mieć miejsce
pewne niebezpieczeństwo dla zdrowia
przy ewentualnych nieszczelnościach urzą¬
dzenia lub nieodpowiedniej obsłudze.

Ponadto w rozpuszczalnikach tych mo¬
gą rozpuszczać się pewne barwniki, co
przy stosowaniu benzyny zachodzi w mniej¬
szym stopniu, wobec czego np. przy stoso¬
waniu do czyszczenia zabarwionego jedwa-



biu octanowego należy zachowywać spe¬
cjalną ostrożność.

Ponadto stwierdzono, iż nadchjoroety-
len, należący również do szeregu ćłilorow-
cowęglowodorów, posiada znacznie słab¬
sze działanie fizjologiczne, dzięki czemu
może być uważany jako imrej szkodliwy
chlorowcowęglowodór. Przy jego stosowa¬
niu nie należy nawet wtedy obawiać się u-
jemnych skutków dla zdrowia, gdy pewne
jego ilości uchodzą wskutek niedostatecz¬
nego uszczelnienia,- urządzeni^ -'lub' złej ob?-
sługi.

Jednak nadchloroetylenu opinio to do¬
tychczas nie stosowano do cłiemiciię^o i
czyszczenia, gdyż obawiano się, iż wskutek
jego wysokiego punktu wrzenia (119°C)
trudno będzie wysuszyć materjał, nim po¬
traktowany, a z drugiej strony utrudniona
będzre destylacja. Jak wiadomo przy zwy¬
kłem suszeniu ciepłem powietrzem wiza-,
mkniętych naczyniach zarówno przy stoso¬
waniu do oczyszczania benzyny jak i in¬
nych niepalnych rozpuszczalfriikdw można
stosować tylko niezbyt wysokie tempera¬
tury, aby nie uszkodzić pranego materjału.
Jednakże i w takich umiarkowanych tem¬
peraturach można wymienione łatwo lotne
rozpuszczalniki szybko usunąć, wówczas
gdy usuwanie nadchloroetylenu, jako mniej
lotnego, wymaga w tych samych warun¬
kach znacznie dłuższego czasu, wskutek
czego sądzono, iż powyższy rozpuszczalnik
me nadaje się w praktyce do chemicznego
czyszczenia.

Obecnie zaś stwierdzono, iż przy usu¬
waniu nadchloroetylenu można stosować
powietrze ogrzane do znacznie wyższej
temperatury, niż przy użyciu innych wy¬
mienionych rozpuszczalników, przyczem nie
działa to ujemnie na traktowany materjał.
Dzięki temu spostrzeżeniu można nadchlo-
roetylen zastosować do chemicznego czy¬
szczenia w zamkniętych naczyniach, ponie¬
waż przez zastosowanie powietrza ogrza¬
nego do znacznie, wyższej temperatury da

się osiągnąć całkowite wysuszenie materja¬
łu w czasie, odpowiadającym technicznym
wymaganiom. Ponadto można czas ten
skrócić w dalszym ciągu przez zastosowa¬
nie rozrzedzania.

Trudności przy destylacji, spowodowa¬
ne wysokim punktem wrzenia nadchloroe-
tylenu, można usunąć przez wprowadzanie
podczas procesu destylacyjnego do kotła
destylacyjnego pary wodnej, co powoduje
parowanie nadchloroetylenu już w tempe¬
raturze 86° C, wskutek tworzenia się tak
zwanego układu podwójnego. Oddzielenie
wpcjy od rozpuszczaki ika jest łatwe i na¬
stępuje w zwykły :spo«ób w rozdzielaczu.

Ponadto doświadczenia wykazały, że
nadchloroetylen, wyparowany przez prze¬
puszczanie gorącego powietrza podczas su¬
szenia, daje się znacznie lepiej odzyskać
przez chłodzenie nii benzyna, trójchloroe¬
tylen i czterochlorek węgla. Przytem nieu¬
niknione straty rozpuszczalnika przy che-
micznem czyszczeniu są znacznie mniejsze
ptóy sto«owintó nadćhlordetyleiiiu, niż przy
stosowaniu dotychczas używanych rozpu¬
szczalników.

Zastrzeżenia pa ten t o w e.

1. Sposób chemicznego czyszczenia
materjałów włókienniczych i odzieży przy
pomocy rozpuszczalników w urządzeniach
hermetycznie zamkniętych, znamienny
tern, że stosuje się płyn piorący, który sta¬
nowi całkowicie lub przeważnie nadchloro¬
etylen.

2. Sposób według zastrz. lf znamien¬
ny tern, że usuwanie reszty rozpuszczalni¬
ka odbywa się z zastosowaniem próżni.
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